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IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.180/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Arsim Hamzaj kryesues, Kymete Kicaj e Skender Cogaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Nasa Bosnjagka Koalicija, me seli n¢ Prizren, kundér
subjektit politik Nova Demokratska Stranka, me seli né Prizren, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, q& do t&
mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté& 26.01.2025, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.180/2025 daté 24.01.2025 e parashtruar nga subjekti
politik Nasa Bosnjagcka Koalicija, me seli n€ Prizren, kundér subjektit Nova Demokratska
Stranka, me seli né Prizren, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, qé do t&€ mbahen mé datg€ 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me daté 24.01.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankes€, nga subjekti politik Nasa Bosnjacka
Koalicija, me seli n€ Prizren t& parashtruar kundér subjektit politik Nova Demokratska Stranka, me
seli n€ Prizren, pér shkelje t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e pérgjithshme dhe Kodin e Sjelljes
s€ Subjekteve Politike, pér shkak se N& tubimin e organizuar nga Partia e Re Demokratike mé& 23
janar 2025 né& komunén e Pejés, né restorantin Eleganca né Vitomiricg, kandidati i késaj partie pér
deputet né Kuvendin e Republikés sé Kosovés, Abaz Ademi, ka béré njé séré deklaratash fyese dhe
shpifése. Gjaté fjalimit t& tij, kandidati akuzoi pa prova anétarét e partis€¢ soné&, duke i quajtur
“pedofile” dhe “mjekroshé&”. Deklarata t& tilla jo vetém q&é démtojn€ nderin dhe reputacionin e
anétaréve tang, por gjithashtu paragesin njé sulm serioz ndaj parimeve themelore demokratike.

Pala ankuese po ashtu thekson se njé sjellje e tillé kérkon reagimin e autoriteteve kompetente dhe
sanksionet e duhura n€ pérputhje me ligjin, pér t& parandaluar pérséritjen e rasteve t€ ngjashme né
t& ardhmen. [ b&jmé thirrje institucioneve g€ t& trajtojné me seriozitet dhe pérgjegjési akte t& tilla,
sepse cenojné dinjitetin dhe démtojné jo vetém individét, por edhe t& gjithé diskursin shogéror. Ne
1



presim gjobén maksimale pér kété subjekt politik, sepse shpifje, fyerje dhe gjuhé té tilla urrejtjeje
nuk duhet t& tolerohen né njé shoqéri demokratike.

Né& pérgjigje né ankesé t& datés 24.01.2025 nga subjekti politik LVV, theksohet se i refuzojmé
kategorikisht t& gjitha pretendimet e béra si t€ pavérteta dhe té pabaza. Né ngjarjen né fjalé nuk u
pérmendén emra kandidatésh apo partish t& opsioneve t& tjera politike, por takimi i dedikohe;
ekskluzivisht prezantimit t& programit toné dhe planeve pér t& ardhmen. Theksojmé se asnjé
kandidat i partisé soné politike nuk pérmendi apo komentoi punén e opsioneve t& tjera politike
gjaté ngjarjes sé pérmendur. Aktiviteti u organizua me qéllim qé t& prezantojmé programin toné
politik, t& bisedojmé me qytetarét dhe t& paragesim plane konkrete pér pérmirésimin e komunitetit
lokal. Gjaté gjithé veprimtarisé, kandidatét tané iu pérmbajtén standardeve mé t& larta etike dhe
profesionale, duke promovuar vetém ideté dhe vizionet e tyre, pa iu referuar subjekteve € tjera
politike. Regjistrimi konfirmon qarté se asnjé deklaraté q& mund t& interpretohej si ofenduese pér
subjektet e tjera politike nuk u shqiptua. Tutje kané shtuar se kjo ankesé &sht€ tentativé pér &
dezinformuar opinionin dhe pér t& démtuar reputacionin e partisé soné politike para zgjedhjeve t&
ardhshme. U b&jmé thirrje institucioneve kompetente, pérfshiré Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP) dhe Komisionin pér Organizimin dhe Kontrollin e Zgjedhjeve (KQZ), qé t&
marrin parasysh t€ gjitha faktet dhe provat materiale relevante gjaté shqyrtimit t€ késaj ankese.

PZAP pasi qé shqyrtoi ankesén vlerésoi se :

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé, vlerésoi se pretendimet e
subjektit politik Nasa Bosnjagka Koalicija, me seli né Prizren, jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla
i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje t& dispozités s€ nenit
34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose
provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose
e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi,
simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik Nova Demokratska Stranka, me seli né Prizren, Paneli i vlerésoj se jan€ t€ pa
géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé¢ nuk paragesin
ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo pasi qé parashtruesi i ankesés, né ankesé e ka cituar fjalimin
e kandidatit pér deputet né Kuvendin e Republikés s& Kosovés Abaz Ademi, ku sipas ankuesit, i
njéjti, né tubimin e mbajtur n& Vitomiric&, me daté 23 Janar, ndér t€ tjera ka deklaruar se “ anétarét
e partisé¢ ankuese, duke i quajtur “pedofilé” dhe “mjekrosh&””, pasi q&é nga fotografité e ofruara si
déshmi té cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund t& vértetohet se si a
ndodhur shkelja e pretenduar pér té cilén referohet pala ankuese.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t&
pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa dhe nga
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provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur qé t& vértetoj pretendimet e
theksuara si mé larté, pasi qé nuk ka ofruar asnjé prové pér vértetimin e kétyre shkeljeve.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-sg,
paneli vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 180/2025 mé datén 26.01.2025

Kryesues-iPanelit,
Arsim Hamzaj
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KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



